Ufus I. Haud mirum quod Ecclesia Dei in patria nostra, hoc die pœnitentiæ opus inchoet proferendo *thens elendas Bōdn*; frustra sunt qui humilem hanc devotionem illudant, nam est Apostolicum præceptum, *Warex ælende / rē. Fac. 4: 9.* Scilicet ut sinceram agere possimus pœnitentiam, *ibid. v. 8.* serio agnoscenda est miseria nostra ob peccatorum gravitatem & multitudinem: eo nos ducunt *Psalmi Davidis pœnitentiales*, *NB. Pf. 38.* adde querelam Pauli, *Rom. 7: 24.* & aliorum *Luc. 15, 18, 19. & 18, 13. &c.* Et omnes fere oraturi, peccatorum suorum sensu tacti, tanquam miserrimos se coram Deo projecerunt, *2. Sam. 24: 17. &c. Hiob. 42: 6. Jer. 14, 7. Dan. 9: 5, 18.* (hic jam pro ratione cujusvis Ecclesiæ, peccata justo zelo arguenda, ut contritis corde pœnitentiales ordiamur solennitates, *Esa. 57: v. 15. & 66, v. 2.* & sic devote orando exaudiemur, *Hiob. 34, 28.*)

Ufus II. Ipsa ducit cogitque necessitas Christianos, ut ad Deum confugiant, *Esa. 26: 16. vid. Conc. I. die 4. 1677.* sed hic doceat illos *thens elendas Bōdn* / quomodo devote & firma fide orient.

Iob. 16: 23. Iac. 5: v. 16, 17. [applicentur singula prius dicta membr. 1. & 3.]
quod ut alibi sæpius audimus, (*vid. Homilexici in Evang. Dominica Rogate.*)
ita hoc quoque inter alia locum habet, quod exponendo coram Deo
miseriam nostram, Dei misericordiam impetremus, *Psal. 10: 14.* ita
sancti *Hiob. 10: v. 15.* David, *Psal. 119: 153.* *Elaias Cap. 64, v. 10, 11.* *Ma-*
ria Iob. 2, 3. ita quivis nostrum, quod se urget, exponat Deo submis-
Psal. 25, v. 18. conclusio ex *Psal. 33: v. 20, 21, 22.*

CONCIO II.

Parasc. 1. Chron. 17: v. 11, 12. Post præmissas laudes, *v. 8, 9, 10.*
excitat pios Israelitas, *v. 11.* ut Deum asidue quærant: ubi per *18-*
Pia & Errans Macht/ jubentur coram arca Dei frequenter conve-
nire. *Psal. 63: v. 3. & 78: v. 61. &c.* nam ad illam pollicitus erat DEUS
potentiam suam, *Num. 10: v. 35. 1. Reg. 8: v. 44.* In sacro ejusmodi con-
ventu, recordatentur mirabilium Dei operum, *v. 12.* in ejus laudem
& fidei suæ augmentum, *psal. 105: v. 5. vid. enarrat. Psalt. in h. l.* Deus
ipse memoriam operum suorum sancivit, *Psal. 111: v. 4.* & commen-
datur eorum recordatio, *Esai. 26: v. 8, 9.* & verbi ejus, *Psal. 103: v. 18.*
Malach. 4: v. 4. Discere debemus hocce die primo pœnitentialem, ista
duo, Deum quævere, & mirabilium ejus meminisse, prius ex concione pri-
ma, videlicet quomodo id fiat, piis precibus, *Psal. 102: v. 1, 2.* alterum
jam ex textu secundo: proinde *Psal. 119: v. 18.*

TEXTUS *Psal. 117: v. 7, 8, 9.*

E *Xo rd. Apoc. 15: v. 3, 4.* Inferitur ibi hymnus cœlestis eorum
qui tentationes & persecutiones ab Antichristo Ecclesiæ illa-
tas, vi fœderis baptismalis perseveranti fide vicerunt, *v. 2.* di-
cuntur habuisse citaras Dei, hoc est instrumenta musica artis ex-
quisitissimæ, quibus Deum laudabant, *Apoc. 5: v. 8. & 14. v. 2. cecinisse*
canticum Moysis, Exod. 15: v. 1. & canticum agni, illud quo pii Chri-
stiani extollebant beneficium redemptionis, ab agno Dei hoc est Jesu
Christo, præstitum, Apoc. 5: v. 8-10. & C. 12: v. 9-12. & dixisse: Magna
& mirabilia sunt operata tua, Psal. 72: 18, 19. & 86: v. 8, 10. & 139: 14. Tu
Domine, O DEUS omnipotens, Gen. 17: v. 1, 2. Cor. 6: v. 18. Iusta & vera
sunt via tua, Psal. 25: v. 10. & 145: v. 6, 17 et si nobis imperscrutabiles:
Rom. 11: 33. Rex sanctorum, Luc. 1: 33. 1. Tim. 6: 15. Quis non timeret Te,
O Domine, & glorificaret nomen tuum, Ier. 10: 7. Quia tu solus san-
ctus es, 1. Sam. 2: 2. Esai. 6: 3. quia venient omnes gentes & adorabunt an-
te te, ateredemæ, Apoc. 5: 9, 10. quoniam revelata sunt judicia tua,

contra Antichristum. *Apoc. 15: 1.* & omnes Ecclesiæ hostes, *Eai. 66. 23, 24.* Pariter ad magnam & admirabilem Dei bonitatem ex suis effectis celebrandam, devota oratione in textu se componit Psaltes, inde timor, glorificatio, adoratio Dei, admiratio viarum & judiciorum ejus. Hic itaque proponenda

Admiranda Dei bonitas in tuendis piis.

Vot. *Psal. 119: v. 27.*

De argumento & titulo Psalmi, vid. *Psal. vernac. pag. 150. Versus 7, 8, 9.* qui in medio, exhibent admirandam Dei bonitatem in tuendis piis; estque admiranda

I. *Respectu eorum quos tuetur v. 7.* Bewijsa tina underliga **Godheet**/ *Hebr. mirifica misericordias tuas;* misericordiae Dei sunt alias magnæ, & ideo admirandæ, *2. Sam. 24: 14. Psalm. 51: 3. & 103: v. 11. & 119. 156. Hof. 11: 8. Syr. 2: 12. & 17: 28.* sed adhuc magis illas mirificari orat David, h. e. ut se exserat Divina gratia modo & operibus potentiae admirandis, quibus eripi posset a gravissimis periculis, *Psal. 4: 4. Psal. 31: 22.* Est autem *respectu eorum quos defendit, admiranda Dei bonitas;* quia (a) *in Deum solum confidunt, som trösta på tig* / homines, etiam potentiores, cum se aliis adjungunt, solliciti sunt ut amici plures habeant foederatos, ne illi soli succumbant oneri. Verum ab aliis derelictos, Deus tuetur, *Psal. 72: 12. conf. Psal. 65: 2, 6. vid. Conc. I. die 3. 1677.* (b) *ab aliis vastati sunt, som mig förhåria* / de perfectionibus Davidis, *1. Sam. 19: 9, 15. & 23: 14. &c.* Ac ut plurimum pii sunt oppressionibus obnoxii, *Hieb. 12: 4, 5. Psal. 37: 14. Rom. 8: 36.* illos ergo juvando, Deus reddit bonitatem suam mirabilem, *2. Chron. 32: 7, 8. Psal. 35. 10. & 67: 10. Jerem. 15: 21. & 31: 11. Amos 3: 12. &c.*

Ufus. Homines propria gaudentes potentia, Dei non agnoscunt auxilium, sed sibi omnia adscribunt, *Judic. 7: 2.* & Heroes salutare volunt, *Ierem. 48: 14.* vel si potentibus uniti confederatis, illis tribuunt successum, *Esaï. 30: 1, 2.* fere ut idolis suis *Esaï. 48: 5.* Deus itaque frangi permittit vires hominum, ut ad illum se convertant. *1. Reg. 8: 33. vid. Conc. II. die 3. 1679.* & tunc sua potentia illis subvenit, *Deut. 32: 36. conf. 2. Chron. 14: 11.* Quando itaque justa a parte nostra est causa, etsi pauciores sunt potentes foederati, imo & antiquis amicis caremus, tamen spem non abjiciemus, sed tanto magis Deo confidamus, *Psal. 62: 9, 10.* Amicitia mundana fallax est, *Hieb. 6: 15. eaq;* maxime quæ propriam quærit utilitatem, quale in-

stitutum fere omnium regentium est, & felicitas reputanda est, ab im-
piorum liberari amicitia, quæ infelix esse solet, 2. Chron. 19: 2, & 20: 35-
-37. & ideo aliorum ope destituti, in Deum sperabimus, Ps 118: 7-9.

II *Resp. eorum a quibus tuctur pios.* describuntur hic pio-
rum inimici quod sint, (a) *audaces, sattia sigb mot Gud3 hōgra*
Hand' novimus per dextram Dei intelligi potentiam & virtutem e-
jus, Psal. 21: v. 9. & 45: v. 5. Esai. 48: v. 13. & 62: v. 8. &c. illam
ostendit Deus in directione & tutela fidelium, Psal. 18: v. 36. & 20:
v. 7. & 44: v. 4. Esai. 4: v. 10. &c. qui proinde illis resistunt, dextræ
Dei resistunt, Act 5: v. 39. & 23: v. 9. hostes Ecclesiæ sunt hostes
Dei, Esa. 49: v. 25. Jerem. 50: v. 24. Act. 9: v. 1, 4. adeo temerarii sunt
Tyranni, Esai. 25: v. 4. Jerem. 51: v. 1. [2.] *potentes; 10m förhåria*
miç, unde apparet de cætero illorum potestas, Psal. 38: v. 20. & 52: v. 8.
& 69: v. 6. &c. [3] *copiosi ac multi, effter mina Siål stå alt omkring/*
dissidentes gentes, contra Ecclesiam sese uniunt; Ps 83: 6-9. admi-
randa Dei bonitas contra tantam viam & multitudinem suos defen-
dit, Psal. 18: v. 18.

Usus. Dulcis nobis esse debet admiratio mirabilium DEI
operum, in quibus bonitatem & potentiam suam plenissime mon-
stravit, Psal. 78: v. 53. & 89 v. 23, 24. Patria nostra consideret quam
mirabiliter Deus nobis in prioribus bellis, maxime in nupero con-
tra infensissimos hostes adfuerit, *vid. Conc. 11. die 4. 1676. & Conc. 1.*
& 11. 1679. 12. Decemb. Eucharist. pro pace. Verum si porro auxilium
Dei contra hostes obtinebimus, cum Mose, Exod. 17: v. 16. cum eo
orandum, Exod. 17: v. 11. 12. si cum Davide, 1. Sam. 25: 29. innocen-
tiæ & justitiæ cum eo studendum, 1. Sam. 26: v. 18: 19 si cum Josaphato,
2. Chr. 20: 27. Deum pœnitenti corde & jejuniis ad Josaphati
exemplum, quæramus, 2. Chron. 20: v. 3. si cum Ezekia, 2. Reg. 19:
34; 35. coram Deo supplici voce nos humiliabimus, 2. Reg. 19: 14.
-19. Et tunc firma fiducia feliciter fruemur ope Divina, Psal. 3: 6-8.
& 20. 8, 9. & 62: 3. &c.

III. *Respectu modi, quo Deus pios tutetur,* illos enim defen-
dit (a) *ut Salvator sperantium, v. 7. iheras frefare* David utitur
voce Hebræa, a qua Salvator noster dicitur IESUS, Matth. 1: 21.
ab illo & per illum David a peccatis liberari orat, Ps 51: 16. in an-
gustis refici, Psal. 85: 5. & eadem vox sine controversia occurrit
de Christo, Esa. 19: 20. & 45. 21. &c. Conf. Psal. 2: 12. 1. Tim. 4: 10:
Est autem in opere redemptionis summe admiranda DEI bonitas,
Esaï

Esa. 45: 15. Luc. 2: 10, 11. Eph. 2: 7. Salvator mirabilis, Esai. 9: 6. mysterium admirandum, 1. Tim. 3: 16. lux Evangelii admiranda, 1. Pet. 2: 9. [b] Ut pupillam oculi, v. 8. säsöm ägnasteen / homines attentissimo studio tuentur visus organum tenerimum, Prov. 7: v. 2. ita Deus pius accurate defendit, Deut. 32: v. 10. Zach. 2: 8. Syr. 17: 18. ob causas multas conferuntur pii cum pupilla oculi. vid. enarrat. Psalt. vernac. part. 1. p. 154. (c) In umbra alarum suarum: per alas Dei, intelligitur tum portandi cura, Exod. 19: v. 4. Deut. 32: v. 11. tum protegendi studium, Matth. 23: 37. Luc. 13: 34. umbra itaque alarum Dei, est tutissimum praesidium ac dulce refrigerium, quod habent pii sub protectione divina, contra omnes anxiae conscientiae, calamitatum, & persecutionum aestus, Ruth. 2: 12. Psalm. 91. 4. vid. enarrat. vernac. in Psal. 91: 1. part. 2. pag. 1.

Uusus, Discamus tempestive confugere ad Deum & salvatorem nostrum, dicentes in quovis casu tristi, 2. Sam. 22: 3. Psalm. 88: 2, 3. & cum Ecclesia, 1. Chron. 17: 35. Hielp oss Gud wår Srelsare! tunc ille erit nobis Salvator, Ezech. 11: 16. Zeph. 3: 16. & laudes canemus wårööm Srelsate! Luc. 1. 46. Syr. 51: 11. Maecab. 4: 30. Ac ut instar pupillae oculi, servemur, simus puri & sancti, 1. Pet. 1: 15, 16. 1. Iob. 3. 2, 3. & sic tutelam sub umbra divinarum alarum consequemur, Ps. 36. 8. & 57. 2. & 61: 5. conclusio ex Ps. 66: 2-9. Jude Epist. v. 24. 25.

CONCIO III.

Parasc. Num. 24: v. 4. Bileam, licet impius erat, 2. Pet. 2. 15, 16. novit tamen divinas revelationes de futuris, cum veneratione & attentione esse tractandas, ideo reperit, Num. 24: v. 16 (sist praepar. ad orat.)

TEXTUS. Deut. 32: v. 29.

E*Xord. Matth. 16: v. 2, 3. Non damnar Salvator justam a corporibus sive aspectibus caelestibus praedictionem, sed reprehendit Phariseos, quod non observarent signa Temporum hoc est, illa signa quae ostendebant tempora Messiae tunc adesse, Gen. 49: 10. Dan. 9: 24. 27. Matt. 11: 3, 4, 5. vide Gloss. B. Luth. ad Matth. 16: 3. in Bibl. Svet. Ne & nos in iis quae ad salutem nostram faciunt, simus tardi & bardi, Luc. 19: 43, 44. proponitur hic*